
 

 COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
AFFARI ISTITUZIONALI

N. 416 
OGGETTO  AGGIUDICAZIONE INCARICHI DI COLLAUDO DEI
TAGLI DI FINE TURNO DELLE PARTICELLE FORESTALI N. 48,
49, 96, 99, 105, 111, 130, 131 E 145 AL DOTT. FOR. DANILO COLA

DATA 29/04/2021



Lì, 29.04.2021

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  AA.II.

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il comma 3 art. 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite
dallo  statuto  e  dai  regolamenti  dell’ente  la  responsabilità  delle  procedure  d’appalto,  la
stipulazione dei contratti, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni
di spesa;

- il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2
e  3,  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31.03.2017 avente ad oggetto la modifica della
macrostruttura  comunale  ai  sensi  dell’articolo  3  del  regolamento  sull’ordinamento  degli
uffici e dei servizi. Modifica della dotazione organica dell’Ente;

- il decreto n. 10/2017 con il quale il sindaco ha conferito l’incarico di responsabile del settore
AA.II.  alla  sottoscritta  Anna  Maria  Fondi,  prorogato  con  nota  prot.  n.  27132  in  data
14.10.2020 e con successivo decreto n. 13 del 24.11.2020 (prot. 31411);

- la  nota  prot.  n.  9531  del  1.04.2021  con  la  quale  è  stata  assegnata  la  responsabilità  di
istruttoria e di ogni altro adempimento inerente vari procedimenti al funzionario Elisabetta
Santangeli;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 5/08/2020 che ha approvato il rendiconto
esercizio finanziario 2019;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  25.11.2020  di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 25.11.2020 di approvazione del Bilancio
di previsione finanziario 2020-2022;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  133  del  16.12.2020  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance 2020/2022”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  13.04.2021  di  adozione  del  programma
biennale degli acquisti di beni e servizi anni 2021-2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 13.04.2021 di approvazione dello schema di
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

- legge regionale (l. r.) n. 39/2002 e ss.mm.ii.;
- il regolamento regionale (r. r.) n. 7/2005;
- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE:
- con  determinazione  a  contrarre  n.  484  del  16.05.2019  ha  avuto  inizio  la  procedura  per

l’affidamento  di  otto  distinti  incarichi  di  collaudo  dei  tagli  di  fine  turno delle  particelle
forestali n. 48, 49, 96, 99, 105, 111, 130, 131 e 145, di cui di seguito si riportano i dati più
significativi:

Lotti Denominazione  particelle
forestali

Prezzo  a  base  di  gara
(IVA  e  oneri  di  legge
esclusi)

n. 1 - CIG Z1A286F9D4 48-49 (Monte Cavo) €   2.100,00



n. 2 - CIG ZCB286FA79 96 (Faete) €      800,00
n. 3 - CIG Z60286FBOC 99 (Macchie della Faiola) €      850,00
n. 4 - CIG Z3D286FB6B 105 (Monte Pennolo) €      850,00
n. 5 - CIG Z46286FBE2 111 (Guardianone) €   2.750,00 
n. 6 - CIG Z89286FC4B 130 (Monte Pennolo) €   1.950,00
n. 7 - CIG ZE2286FCCO 131 (Monte Pennolo) €   1.150,00
n. 8 - CIG ZEA2870115 145 (Monte Pennolo) €   1.500,00

- con il medesimo atto, si approvava la lettera di invito e si stabiliva di consultare i seguenti
cinque professionisti, scelti nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, dall’elenco di
operatori  economici  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  attinenti  alla  gestione
forestale dei boschi di proprietà comunale: dott. agr. Alain Ascarelli, dott. for. Danilo Cola,
Dott. for. Cristiano Miraldi, dott. for. Adolfa Pinelli e lo Studio Domenico Agostini;

- il termine ultimo di presentazione delle offerte era stato fissato in data 3.06.2019 alle ore
13,00;

- l’ufficio protocollo comunale, in data 4.06.2019, ha attestato che in pari data era pervenuta
una sola offerta, inviata dal dott. for. Danilo Cola, contraddistinta al numero di protocollo n.
16069;

CONSIDERATO CHE:
- la procedura di gara è stata  interrotta per causa di forza maggiore a seguito dello scoppio

della sede comunale di Corso Costituente n. 26 avvenuto in data 10.06.2019;
- l’immobile,  infatti,  è  stato  sottoposto  a  sequestro  ed  il  plico,  ancora  chiuso  e  sigillato,

contenente la suddetta offerta per i collaudi delle particelle forestali di cui all'oggetto è stato
rinvenuto e recuperato soltanto nel mese di febbraio u.s.;

- il  professionista,  in  data  18.02.2021,  ha confermato la  validità  dell’offerta  presentata  per
l’esecuzione dei collaudi dei tagli delle suddette particelle forestali;

PRESO ATTO:
- del verbale sottoscritto in data 28.04.2021, allegato alla presente determinazione, con il quale

è stata proposta l’aggiudicazione dei collaudi delle particelle forestali n. 48, 49, 96, 99, 105,
111, 130, 131 e 145 al dott. for. Danilo Cola, per complessivi  € 8.368,00 (IVA e oneri di
legge esclusi);

RILEVATO CHE:
- tutte le spese di collaudo sono a carico dell’Ente, che si rivale sulle somme versate dalle ditte

aggiudicatarie del soprassuolo boschivo comunale in sede di contratto;

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 33 c. 1 D. Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, previa verifica, deve

essere approvata dall’organo competente che, nel caso del Comune di Rocca di Papa, è il
Responsabile del settore AA.II., tramite apposita determinazione;

DATO ATTO CHE:
- il  responsabile  del  procedimento  (RUP)  ha  accertato  la  regolarità  contributiva  del

professionista, così come desumibile dal DURC emesso in data 28.04.2021, prot. n. 82803,
nonché l’assenza di procedimenti, come risulta dal certificato del casellario giudiziale prot. n.
9244/2021/R del 28/04/2021;

- al fine del perfezionamento dell’iter istruttorio dell’affidamento degli incarichi di collaudo
del  taglio  boschivo delle  particelle forestali  di  cui  all’oggetto,  il  R.U.P.  ha provveduto a
modificare  presso  l’ANAC  l’importo  dei  CIG  acquisiti  in  fase  di  predisposizione  della
determinazione a contrarre n. 484/2019;

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183
comma 8 del TUEL;

2



- con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- il  sottoscrittore e  l’istruttore della  presente  determinazione non si  trovano in conflitto  di
interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- sono stati rispettati i tempi procedimentali, giusta normativa vigente e giusta deliberazione
del  Consiglio  comunale  n.  11/1998  avente  ad  oggetto  “Regolamento  comunale  sul
procedimento amministrativo”;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di approvare il verbale di gara redatto in data 27.04.2021 ed afferente la procedura di gara per
l’affidamento degli incarichi di collaudo dei tagli di fine turno delle particelle forestali n. 48,
49, 96, 99, 105, 111, 130, 131 e 145 (Allegato A);

3. di aggiudicare i collaudi dei tagli di fine turno delle particelle di cui al punto precedente al
dott. for. Danilo Cola, con studio a Magliano Sabina (RI) in Via Vocabolo Madonna degli
Angeli n. 19 – C.F. CLODNL82P23E812T, iscritto all’ordine dei dottori agronomi e forestali
della Provincia di Rieti al n. 82, al costo complessivo di  € 8.368,00 (IVA e oneri di legge
esclusi), così ripartito:

Lotti Denominazione particelle forestali Prezzo offerto (IVA e
oneri di legge esclusi)

n. 1 - CIG Z1A286F9D4 48-49 (Monte Cavo) € 1.610,00
n. 2 - CIG ZCB286FA79 96 (Faete) €    595,00
n. 3 - CIG Z60286FBOC 99 (Macchie della Faiola) €    520,00
n. 4 - CIG Z3D286FB6B 105 (Monte Pennolo) €    762,00
n. 5 - CIG Z46286FBE2 111 (Guardianone) € 1.586,00
n. 6 - CIG Z89286FC4B 130 (Monte Pennolo) € 1.187,00
n. 7 - CIG ZE2286FCCO 131 (Monte Pennolo) €    792,00
n. 8 - CIG ZEA2870115 145 (Monte Pennolo) € 1.316,00

4. di dare atto che gli importi afferenti alle spese dei singoli collaudi correlati ai suddetti tagli,
già versati dalle ditte boschive aggiudicatarie ai sensi dei contratti di compravendita, trovano
copertura negli impegni di spesa di seguito riportati:

Denominazione
particelle forestali

Ditta aggiudicataria Numero impegno di spesa

48-49 (Monte Cavo) Leoni Fausto 1860-0 del 31/12//2015
96 (Faete) D'Ambrogio Massimiliano 1863-0 del 31/12//2015
99 (Macchie della Faiola) Leoni Fausto 1935-0 del 30/12//2016
105 (Monte Pennolo) Lupi Legnami Srl 1858-0 del 31.12.2015
111 (Guardianone) Monte Artemisio Legnami srl 1884-0 del 29/12//2017
130 (Monte Pennolo) Frasca Legnami 1861-0 del 31/12/2015
131 (Monte Pennolo) Artena Legnami Srl 1857-0 del 31/12/2015
145 (Monte Pennolo) Artena Legnami Srl 1880-0 del 29/12/2017

5. ai  sensi  del  disposto  dell’art.  32  comma  14  d.  lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il  contratto
d’appalto di cui trattasi sarà stipulato mediante apposito scambio di lettere tramite PEC;

6. di  dare  atto  che  ai  fini  del  contratto  il  professionista  incaricato  dovrà  assumere  tutti  gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

7. alla liquidazione delle prestazioni, come sopra autorizzate ed impegnate, si provvederà con
successivi e separati provvedimenti dietro presentazione di regolari fatture;

3



8. di rendere pubblica la presente procedura ai sensi dell’art.37 c.1 e 2 del D.lgs. n. 33/2013
mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del
Comune;

9. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  d.  lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del settore;

10. per  tutto  quanto  non  contemplato  dalla  presente  determinazione  troverà  applicazione  il
vigente regolamento dei contratti dell’Ente;

AVVERTE
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e

ss.mm.ii.  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia
comunque avuta piena conoscenza;

- straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  comunale  dalla  data  di  esecutività  per  15  giorni
consecutivi.

Ai sensi dell’art.31 del d. lgs. n.50/2016, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
funzionario Elisabetta Santangeli.

Il Responsabile Settore Affari Istituzionali
          Anna Maria Fondi

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FONDI ANNA MARIA;1;43533603593475353792508456778607888962



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 29/04/2021 al 14/05/2021

Data 29/04/2021                            


